Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, distinguo Antecedens. Ex modo executioni mandatur exclusio reproborum à gloria in tempore, quo ab eterno fuit volata à Deo: per decretum exequens, concedo Antecedens. Per intentivum, nego Antecedens, & distinguo Consequens eodem modo. Pro cuius intelligentia recolenduntur sunt quæ in prima & secunda disputatione diximus, de duplice decreto intentivo & executivo, ad negotiū prædestinationis concurrente. Itaque sicut ibi diximus, decretum executivum gloriae commensurari cum ipsa executione, & ex eodem motivo procedere, scilicet autem intentivum: ita dicimus in praesenti, decretum executivum exclusionis à gloria, ex eodem motivo procedere ex quo gloria in executione denegatur; non est tamen necessarium quod decretum intentivum eodem gaudeat motivo quo temporalis exclusio, sed potest diversum habere: unde bene stat quod habeat pro motivo peccatum originale, & quod in tempore non excludant reprobationem à gloria proper illud, sed proper peccata actualia quæ commiserunt.

Ad secundam probationem, distinguo majorum, illamque concedo de actu interiori immediate, imperante exteriore, nō autem de interiori solum mediatè imperante exteriore. Unde etiam distinguo Minorē. Temporalis exclusio reprobatorum à gloria, comparatur ad voluntatem divinam exclusivam ab illa ut actus exterior ad interiorē imperantem mediatis, concedo Minorē; immediate, nō minorē, & Consequentiā. Itaque hoc argumentum solum probat decretum executivum exclusionis à gloria, & temporalem exclusionem ab illa, eodem motivo gaudere, quia hoc decretum est actualis interior immediate imperans illam: sicut autem de intentivo, quod solum mediatè imperante talen exclusionem. Unde

Ad tertiam probationem dicatur, quod si merita illius hominis solum essent motivum intendendi, non autem exequendi gloriam, posset Deutalia merita in executione non renunera-re per gloriam; nam ut modò dicebamus, ipsa temporalis execu-tionem tam gloriaz quam pœnæ,

Temp. II.

cum decreto executivo, non verò cum intentivo debet commensurari.

Ad confirmationem argumento principalij sub-junctam, cui potissimum confidunt Adversarij, multipliciter responderi solet. In primis aliqui dicunt, quod licet peccatum originale per sacramentum baptismi deletum, non possit in reprobis baptizatis esse causa privationis gloriae aut gratiae justificantis, bene tamē denegationis gratiae auxiliantis, & consequenter permissionis peccandi. Neque hoc derogare perfectæ remissioni illius, sicut illi non derogat, quod in homine baptizato remaneant concupiscentia & formes peccati, & alia vulnera ex peccato originali relicta, de quibus S. Thomas I. 2. quæst. 8. art. 3.

Ad definitionem verò Tridentini supra addu-

ctam, respondent Concilium præallegatis verbis definire contra quosdā hæreticos, qui dicebant peccatum originale post baptismum quoad culpam remanere, & per ejus applicationem solum effici quod non imputetur ad pœnam. Unde quando dicit, in renatis, seu baptizatis, nihil damnationis remanet, solum intendit, applicato baptismi, non manere culpam, nec reatum pœnam, non tamen negat quod ablata per baptismum originali culpā, plures ejus effectus remaneant, inter quos est debitum carenti auxiliis efficacibus ad perseverandum in accepta justitia, ut patet ex verbis D. Gregorij infra referendis.

Sectiōdō alijs respondent, quod licet in reprobis baptizatis nihil damnationis remaneat, secundū prætentim justitiam, & statum temporalem, sub quo sunt statim post baptismum, remanet tamen in eis damnatio finaliter, & secundūm eternam Dei prædestinationem. Potest enim homo considerari, ut continetur in massa perditionis, in qua cum Adamo peccavit virtualiter, vel ut postmodū nascitur, & actu ac formaliter in propria persona contrahit & re habet maculā peccati originalis. Inter quos status multiplex est differentia; nam ille prior est, iste posterior, secundūm illū non est adhuc homo in se formaliter, sed in alio secundūm istum, est in se formaliter, & non est in alio. Primus est status ordinis innocentiae, secundus naturæ lapsi: ille intentionis, iste executionis; ille dicit debitu incurredi originalem culpam, & incursum in alio, scilicet primo parente; iste dicit actualem ejus inhærentiam in se, & non solum in alio. Quæ cum ita sint, nihil mirum quod eidem homini, secundūm diversos illos statutus, diversa quoque prædicata convenient, & quod secundūm unum dicatur reus, secundūm alium innocens: secundūm unum habens aliquid damnationis, non vero secundūm alterū; ratione unius reprobari, non verò ratione alterius. De secundo ergo statu hominis baptizati, dicunt loqui Tridentinum, quando definit in renatis seu baptizatis nihil esse damnationis, quia ut supra dicebamus, hic solum intendit proscribere errorem Calvinistarum asserentium per baptismum peccatum originale de facto & re ipsa non deleri, tolli, aut delui, sed extrinsecè tantum, & per meram non imputationem remitti.

His tamen solutionibus prætermisssis, ac in sua probabilitate relictis, duplicitia responsione argumento proposito, quod est omnium in hac materia difficultissimum, ac veluti Adversariorum Achylles, occurri potest. Prima & facilior, ut existimo, est, si Major absolutè negetur. Licet enim peccatum originale sit causa ob quā Deus velit efficaciter reprobare gloria excludere, non est tamen sola

DISPVATIOT QVINTA

Sola & adiquata causa illius volitionis: quia ex A duplice titulo Deus homines reprobavit, ut supra infinitus: titulo scilicet indebita gratia, sicut Angelos; & titulo etiam debitæ justitiae punitiva, propter originale peccatum. Cum autem post primum actum reprobationis, dimissum est aliquibus reprobis peccatum originale, jam tota demeritoria ejus causalitas finita est, unde primi effectus reprobationis, qui est permissionis in actuali peccatum, originalis culpa causa non est, sed hujus effectus est causa, alius titulus indebita gratia, qui sicut à principio etiam causa fuit reprobationis, pariter causa est permissionis in peccatum, sive negationis auxiliij efficacis, quod unque etiam debitum non est.

127 Itaque cū utraque causa simul concurret ad reprobandum, & indebita gratia, & debita justitia per originale peccatum: utraque immediata causa fuit tenens se ex parte hominis, ad hoc ut Deus primum actum habuerit circa reprobos, quo illos à regno excludit, & utraque erat ex seipso prima & radicalis causa respectu subsequentium omnium effectuum reprobationis, sed dimisso per baptismum postea peccato originali in aliquibus reprobis cum peccatum originale non mansit, nec aliqua eius causalitas, nec virtus ob quam Deus inducat super illos reliquos effectus reprobationis. Unde permissionis in peccatum actuali, propter quod reprobis baptizatus damnatur, non fit propter primam causam aut radicem, sed propter aliam causam & alium titulum indebita gratia. Quoties enim ad aliquem effectum duplex causa, quarum qualibet est sufficiens ad illum producendum, concurrit, si una ablatâ, altera remaneat, talis effectus produci potest. Unde juxta hanc solutionem dicendum est, quod in reprobis baptizatis peccatum originale fuit immediata & proxima causa ex parte ipsorum, ut Deus illos à regno excluderet, qui est primus actus reprobationis; & rursus ex se dicebat ordinem, sicut prima & radicalis causa ad ceteros omnes reprobationis effectus, sed quia postea totaliter dimissum fuit per baptismum, nullo modo causavit, etiā ut prima & radicalis causa, reliquos effectus reprobationis, sed ex alia causa jam explicata, illi effectus consequuntur.

128 Alterius hoc explicat P. Lemos in Tractatu de Auxiliis cap. 36. ubi ait, quod originale peccatum esse in baptizatis primam radicem & causam permissionis peccati, & ceterorum effectuum reprobationis, potest intelligi duplenter. Uno modo formaliter, ita quod originale peccatum remisum, influxum aliquem formalem aut virtualem habeat in homine baptizato, in ordine ad permissionem peccandi, & incidenti in peccata actualia, aliosque reprobationis effectus. Et hoc modo non concedit originale peccatum in baptizatis esse primam radicem seu primam causam permissionis peccati; quia cū totaliter & omnibus modis dimissum sit, nihil damnationis assert baptizato, nec aliquem influxum etiam virtualē habet supra primum reprobationis effectum. Secundo peccatum originale potest dici prima radix & causa permissionis peccati, & aliorum effectuum reprobationis, quodammodo materialiter, absque ullo prorsus influxum in talern permissionem, vel in aliquem alium reprobationis effectum, sed præcisè per hoc quod proxima causa demeritoria fuit, ob quam Deus formavit illud decretum de exclusione à regno, & postea tale decretum ex vi sua immutabilitatis, vel ut antea diceba-

mus, quatenus in eo permanet titulus indebita gratia, causa est permissionis in actuali peccatum, & ceterorum effectuum reprobationis.

Itaque decretum illud immutabiliter causa, permissionem peccandi in reprobis baptizatis, non secundum quod habitum fuit ex originali peccato, nec secundum quod originalis culpa ibi virtualiter existens operatur, sed tandem ratione suæ immutabilitatis, quia ob quamcumque rationem semel habeatur, ex propria immutabilitate tantum, & non secundum quod occasione ab hac vel alia causa sumit, habet quod permissionem in peccatum actuali cauter. Et manifestius dicere, quod licet peccatum originale vera causa demeritoria fuerit ut illud decretrum circa reprobos haberetur, tamen ad hoc quod illud decretum firmitate habeat & infallibiliter impleatur, & permissionem peccati actualis causer; omnino per accidens se habet, & merè materialiter, quod peccatum originale præcebat. Quod ex ea constare potest, quod non minus id haberet, etiam si peccatum originale non præcederet, sed ex mera Dei voluntate, sicut in Angelis, habitum esset. Non sequitur ergo, quod si peccatum originale est prima causa ob quam voluerit Deus excludere à regno, & illud decretum sit causa permissionis in peccatum, quod peccatum originale in reprobis baptizatis sit prima radix permissionis in peccatum. Et est exemplum accommodatissimum hinc materia, quod magis quietabit intellectum.

Nam peccatum originale fuit prima causa radicalis, vel saltem occasio, ut Christus prædilectus, & incarnaretur, ut frequenter docet Theologicum S. Thoma 3. p. quæst. 1. art. 3, & tamen hac supposita Majori, non sequitur: Sed Christi prædilectionis & incarnationis est causa nostra prædestinationis & gratia: Ergo peccatum originale est prima causa nostræ prædestinationis & gratia. Nec hic tenet argumentum de primo ad ultimum, quia permissionis in peccatum originale, cum nostra prædestinatione & justificazione ordinem non habet, ut illius causa vel ratio sit. Sic ergo etiam non sequitur: Peccatum originale fuit prima causa ut Deus hoc decretum haberet, *volo hos à regno excludere*: Sed hoc decretum est causa permissionis in peccatum actuali, ob quod quis damnatur: Ergo peccatum originale est causa talis permissionis & damnationis. Non inquam hoc sequitur, quia licet peccatum originale fuerit causa prima & radicalis ut Deus hoc decretum habuerit, *volo hos à regno excludere*: ibi tamen totaliter quievit, & postea sua propria firmitate & immobilitate, vel secundum quod in illo permanet titulus indebita gratia, habet permittere quod reprobis baptizati in actuali peccatum cadant, propter quod damnandi sunt. Unde juxta hanc doctrinam & solutionem, neganda est etiam Major argumenti propositi. Ut enim aliquid sit causa reprobationis, modo explicato, non requiratur quod causet primam permissionem peccandi, & ceteros reprobationis effectus, sed sufficit quod divinam voluntatem moveat ad formandum decretum absolutum & efficax excludendi aliquos à gloria, quod decretum potest, ratione sua firmatis & efficacia, vel quatenus in eo virtualiter permanet titulus indebita gratia, erit prima radix & causa permissionis peccandi, & aliorum reprobationis effectuum.

E Secundò responder idem Autor, ubi supra, concep-
tus est, quod decretum originale est causa talis reprobationis, & non de causa reprobationis, sed de causa permissionis peccandi, & ceteros reprobationis effectus, sufficit quod divinam voluntatem moveat ad formandum decretum absolutum & efficax excludendi aliquos à gloria, quod decretum potest, ratione sua firmatis & efficacia, vel quatenus in eo virtualiter permanet titulus indebita gratia, erit prima radix & causa permissionis peccandi, & aliorum reprobationis effectuum.

Secundò responder idem Autor, ubi supra, concep-

concessa Majore, negando Minorem: quod sci-
licet peccatum originalē non causet in repro-
bis baptizatis permissionem peccandi, & denie-
gationem auxiliariorum efficacium. Etsi enim cul-
pa originalis in reprobis baptizatis non sit cau-
sa per se & immediata permissionis in pecca-
tum actualē, quia talis culpa est jam totaliter
remisa, est tamen causa illius mediata & vir-
tutaliter, ratione alicuius effectus ex illa relati-
bus homo mortuus dicitur pater filii, posthu-
mū, ratione seminis ab eo decisi, & in utero ma-
ris relata. Principius enim peccati originalis
effectus est, quod homines iustificati, in accepta
iustitia stabiles esse non possint, nisi ex fortiori
dono gratia conserventur, quod quibus datur,
ministerio cordis datur: quibus autem non datur
expulsa non datur, quia hoc provenit ex pri-
mū parentis peccato. Quæ est expressa D. Gre-
gorii feuerentia in expositione Psalmi 101. ad il-
lum versiculum: *Quia cinerem tanquam panem
nunducabam: Sic enim ibi haber: Et cum juxta
iusti sententiam, neque volentis, neque currentis,
sed inferentur iste Dei: alios qui corruerant, miseri-
cuditer erigit, alios qui stare videbantur, cadere su-
pius permittit.* Ex peccato namque primi parentis ac-
cipimus, ut ne in ipsa iustitia stabiles esse possumus.
Qod & S. P. Augustinus magis exponit lib. de
corrept. & gratia c. 12. loquens enim de homi-
nibus post natura lapsum reparatis per gra-
tiam, ait: *Nam si in tanta infirmitate vita hujus ipsis
remuneretur voluntas sua, ut in adjutorio Dei, sine
quo perseverare non possent, manerent si vellent, nec
Deum ei speraretur ut vellent: inter tot & tantas
infirmitates, infirmitate suā voluntas ipsa succumbe-
ret, & ida perseverare non possent, quia deficienes
infirmitatem vellent, aut non ita vellent infirmitatem
voluntatis, ut possent.*

Pater ergo ex utroque S. Doctore, effectum
esse in hominibus baptizatis & iustis ex peccato
primi parentis relatum, quod in accepta iustitia
in speciali gratia dono perseverare non pos-
sunt, sed quantum in ipsis est ab illa cadant: quod
homo in natura integra non habebat, ut docetur
in Tractatu de gratia. Quare cum Deus repro-
bos baptizatus cadere in actualē peccatum per-
mittit, & auxilia duplicitudo eis denegantur: primò quia non sunt
accepta iustitia illis denegat, iuste eis tribuit
quod ipsis ex infirmitate ex peccato primi par-
tentis derivata postulant. Unde hæc auxilia du-
plicitudo eis denegantur: primò quia non sunt
illis debita, quo erant titulonegata fuere malis
Angeli. Secundo, quia homines in statu naturæ
lapsi, ex corruptione & infirmitate ex peccato
originali relata, hoc habent quod in accepta ju-
stitia sine minimis stabiles, quam in statu naturæ
integra: & sic peccatum originale, nō in seipso,
sed in suo effectu, manens in homine baptizato
& iustificato, causa est permissionis in actualē.

ARTICULUS IV.

Qui sint effectus reprobationis?

§. I.

Quibadam premisis difficultas resolvitur.

Notandum primo, quod cum eadem sit op-
positiorum scientia, de effectibus reproba-
tionis eodem proportionali modo philosophan-
dum est, ac de effectibus prædestinationis. Unde
sicut tres requirentur conditiones ut aliquid sit
prædestinationis effectus, scilicet quod causeret
Temp. II.

A deo, quod efficaciter ad finem virtutem exter-
ducat, & quod ex intentione talis finis sit a deo
volatum ac præparatum. Ita etiam ut aliquid sit
effectus reprobationis, oportet quod sit a deo
quod cum effectu conduceat ad finem reprobationis,
qui est divina iustitia manifestatio, &
quod ex intentione talis finis sit a deo volatum
ac præparatum.

Notandum secundum, sive potius supponendum
ut certum de fide: quod licet peccatum, quantū
ad formam, ad finem reprobationis conduceat,
non tamen potest esse effectus illius, sicut
nec divina providentia; quia sub hac ratione,
cum avertat a deo ut ultimo fine, non potest
esse ab ipso volatum, nec causatum, ut fuse
ostendimus Tractatu præcedenti contra Calvi-
num, & alios hujus temporis Hæreticos, qui
impiè contra Deum blasphemantes, illum fa-
ciunt auctorem peccati, & non solum permis-
sorem, & dicunt illum, non finendo tantum &
connivendo permettere homines prolabi in
peccatum, fed ut loquitur Calvinus supra rela-
tus, *Iudicio ac decreto suo id ordinare & necessitare
miseros mortales ad omnia flagitorum genera per-
petrandam.* Quem errorem damnavit Tridenti-
num sess. 6. can. 6. & longè ante Araulicanum 2.
can. ultimo his verbis: *Aliquis verò ad malum di-
vinā potestate prædestinatos esse, non solum non cre-
dimus, sed etiam si sunt qui tantum malum credere
velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.*
Ubi consultò additur illa conditionalis, si sunt,
quia tunc temporis Pelagiani & Massilienses,
Augustino & ejus Discipulis hunc errorem fal-
sò imponebant, eos sub nomine prædestinato-
rum infamando: cuius infamia iuspicio Augustinum post ejus obitum vindicavit Prosper
lib. ad capita Gallorum cap. 1. & 6. & ad respon-
siones Vincentianas resp. 20. & 14. Dixi autem
peccatum, quantū ad formam; quia si loquamus
de materiali peccati, seu de entitate physica quæ
malitiā modum sustentat, probabile est illam
in reprobis esse reprobationis effectum, cum sit
volita & causata a deo, & ad finem reprobationis,
divina scilicet iustitia manifestationem,
conducat: quemadmodum diximus disp. 3. art.
5. in electis illam esse posse prædestinationis ef-
fectum; quia similiter ad ejus finem potest con-
ducere, & ex ejus intentione a deo præparari.
His præsuppositis, de tribus tantum superest dif-
ficultas, an sint reprobationis effectus: scilicet
de permissione peccati originalis & actualis, de
induratione & excætatione peccatoris, & tan-
dem de æterna damnatione. Pro resolutione,

Dico primo: permissionem peccati origi-
nalis non esse reprobationis effectum. Hæc
conclusio patet ex dictis articulo præcedenti,
E ubi ex D. Augustino & S. Thoma ostendim⁹ est,
peccatum originale fuisse causam reprobationis
in hominibus, ex quo clare deducitur ejus per-
missionem non esse effectum reprobationis:
alijs peccatum seipsum præcederet, & esset
causa suæ permissionis, quod implicat.

Præterea, ut ibidem ostendimus, permissione
peccati originalis ordine rationis in mente di-
vina antecedit in genere causa materialis præ-
destinationem Christi. Ergo a fortiori antecedit
prædestinationem nostram, quæ præsupponit
prædestinationem Christi, & est illius effectus;
& ex consequenti etiam antecedit reprobationem,
qua vel sit simul cum prædestinatione,
vel est illa posterior.

M. 2

Dico